1

新北市政府勞工局性別平等專案小組 108 年第 1 次會議紀錄

壹、 時間：108 年 1 月 31 日（星期四）上午 9 時 30 分

貳、 地點：新北市政府 7 樓 0736 會議室

參、 主席：陳局長瑞嘉                                             記錄：洪楷勛

肆、 主席致詞：略。

伍、 出列席人員：如附簽到表。

陸、 上次會議決議事項辦理情形：列管案全數除管。

柒、 業務報告

一、有關「新北市性別平等政策方針」107 年 1 至 12 月辦理情形，請委員參閱。

決  議：

(一)針對「社會參與篇」部分：

工作重點 3 之「工會幹部性別平權」，執行成果請增列 106 年女性幹部比例，以

利比較。

(二)針對「就業、經濟與福利篇」部分：

1.工作重點 3 之「中高齡者職務再設計補助計畫」，執行成果請增列女性比例，並

分析輔具補助類型，以呈現對女性協助之特點。

2.工作重點 6 之「協助事業單位設置哺集乳室、托兒設施措施計畫」，請增加本市

法定應辦理之事業單位哺集乳室及托兒設措施之設置率。

3.工作重點 7 之「辦理就業安全法令研習」，請於宣導時鼓勵不分性別共同參與研

習。

4.工作重點 9 之「幸福創業微利貸款計畫」，請於執行成果(三)增加性別比例及不同

性別之核貸金額。

(三)針對「人口、婚姻與家庭」部分：

工作重點 4 之「身心障礙者職業重建服務計畫」，請增加經過職業重建服務後，進

入庇護、一般或支持性就業的人數及男女比例。

二、有關「性別主流化實施計畫」107 年成果報告，請委員參閱。

決  議：本案無修正建議，會後將上傳至性別主流化專區。

三、有關「性別平等亮點方案」107 年 1 至 12 月辦理情形，請委員參閱。

決  議：成果效益中，請於受託單位所通報之 29 件中呈現 A、B 及 C 類之件數。

2

捌、 提案討論

第一案                                                   提案單位：本局秘書室

案由：有關本局「108 年度性別影響評估作業」一案，提請討論。

說明：依性平專案小組上次會議決議，擇定 2 案 108 年度性別影響評估案件，分別為「培

植多元處理勞資爭議實施計畫」及「辦理勞工健康休閒系列活動」，該 2 案皆已

完成性別影響評估作業，請委員協助檢視「性別影響評估檢視表」。

決  議：本案無修正建議，會後將依期程函送研考會。

第二案                                                   提案單位：本局秘書室

案由：案由：有關「新北市性別平等政策方針」108 年工作計畫規劃情形，報請公鑒。

決  議：

一、針對「就業、經濟與福利篇」部分：工作重點 3 之「中高齡者職場續航輔導計畫」，

請增列婦女相關數據。

二、本案經委員檢視後，將依期程執行計畫內容。

第三案                                                   提案單位：本局幕僚單位

案由：有關「性別主流化實施計畫」108 年工作項目規劃情形，報請公鑒。

決  議：

一、請育樂科於辦理性別平等宣導部分，在今年或明年度之電影欣賞中選擇 1 至 2 部有關性別

議題之電影播放，其餘請各科室自行檢視是否有相關性平宣導可增列。

二、本案經委員檢視後，將依期程執行計畫內容。

第四案                                                   提案單位：本局幕僚單位

案由：有關「性別平等亮點方案」108 年規劃辦理情形，報請公鑒。

說明：依性平專案小組上次會議決議，擇定「中高齡者職場續航輔導計畫」作為本局 108

年度性平亮點方案計畫。

決  議：

一、請增列婦女相關數據。

二、本案經委員檢視後，將依期程執行計畫內容。

第五案                                                   提案單位：本局幕僚單位

3

案由：有關本局「跨局處性平議題」一案，提請討論。

決  議：

一、有關民間團體協力新住民投入觀光導覽產業一案，請就服處及職訓中心評估可行性，

若窒礙難行，請研議另提新議題。

二、本案其餘跨局處議題經委員檢視後，續依期程執行計畫內容。

玖、 散會 12:10